場、本集團的虧損狀況以及本集團上述業務計劃持續的不確定性，董事會認為，獲得額
外資金及營運資金以維持本集團在市場的競爭力至關重要。

- 12 -

本集團一直處於高槓杆的財務狀況，銀行及其他借貸數額不菲。誠如二零二三年中期報
告所披露，本公司的資本負債比率約為75%，近期市場投資情緒較為審慎，加上債市利率
呈上升趨勢，令本公司在尋找債務或股權融資以撥付業務發展時遇上困難。根據二零二
三年中期報告所載數據並假設截至完成日期本集團的財務狀況並無其他變動，緊隨貸款
資本化完成後，本公司的資產負債比率將降至63%，使本集團的財務狀況更健康。

考慮到本集團的財務表現、可用的現金及現金等價物有限（根據本公司日期為二零二三年
十一月二十九日之中期報告，截至二零二三年九月三十日約為人民幣78,400,000元）以及
本集團在不久將來的業務計劃，董事會認為，儘管毋須即時償還貸款，惟誠如上文所披
露，完成貸款資本化將令本集團財務狀況更穩健，而貸款資本化將提供良機，(i)令本公
司能夠在不動用本公司一切現有財務資源的情況下結清該貸款，把財務資源留作拓展本
集團業務之用；及(ii)降低本集團現時資本負債水平，從而加強其長遠財務狀況及債務融
資能力。

董事（不包括崔女士及崔先生）曾考慮以其他替代融資方法結清該貸款。若採用債務融
資，考慮到缺乏抵押品以安排任何可能性的債務融資，董事（不包括崔女士及崔先生）認
為本集團無法從金融機構取得進一步債務融資以結清該貸款。債市利率呈上升趨勢，亦
將增加本集團的利息負擔。若採用股權集資，鑒於該貸款金額相對較大，加上近期股市
疲弱及經濟環境不明朗，令本集團難以找到能夠籌集足夠資金結清該貸款的包銷商（就供
股或配售而言）或配售代理（就股份配售而言）。

在可用的幾種替代方法之中，本公司認為貸款資本化對本公司而言乃屬合適方法，兼具
成本效益。與債務融資相比，貸款資本化能令本公司毋須產生進一步融資成本。

雖然配發及發行資本化股份將對現有股東的股權產生攤薄效應，但考慮到(i)貸款資本化
可解除該貸款的清償責任；及(ii)資本化股份一經配發及發行將全部確認為本公司權益，
令股本基礎擴大，從而加強本集團財務狀況，因此董事認為，貸款資本化協議的條款（乃
經訂約方公平磋商並按正常商業條款協定）屬公平合理，而訂立貸款資本化協議及其項下
擬進行的交易符合本公司及股東的整體利益。

- 13 -

所得款項用途

由於資本化價格將以抵銷該貸款的方式償付，因此概無來自配發及發行資本化股份的餘
下所得款項淨額可供本公司動用。

貸款資本化協議對本公司股權架構的影響

假設於本公告日期至配發及發行資本化股份當日期間已發行股份總數並無變動，下表載
列本公司(i)於本公告日期；及(ii)緊隨貸款資本化完成後的股權架構，僅供說明用途。

於本公告日期 緊隨貸款資本化完成後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

主要股東
美成（附註1） 434,320,694 6.03 434,320,694 3.54
家譯（附註1及2） 1,794,780,371 24.91 1,794,780,371 14.64
柴女士 850,000 0.01 850,000 0.01
認購人（附註3） – – 5,060,000,000 41.26

小計（一致行動組別） 2,229,951,065 30.95 7,289,951,065 59.45

香港灝富投資有限公司（附註4） 1,042,000,000 14.46 1,042,000,000 8.50

公眾股東

公眾股東 3,931,687,743 54.59 3,931,687,743 32.05

總計 7,203,638,808 100.00 12,263,638,808 100.00

附註：

(1) 美成及家譯為由Deep Wealth Holding Limited全資擁有的公司，而Deep Wealth Holding Limited則由
TMF (Cayman) Ltd（作為Ground Trust的受託人）全資持有。Ground Trust為崔女士（作為委託人及保
護人）及TMF (Cayman) Ltd（作為受託人）於二零一六年七月二十七日成立的全權信託。根據證券及
期貨條例第XV部，崔女士被視為於美成及家譯持有的本公司證券中擁有權益。

- 14 -

(2) 家譯於二零二二年七月二十九日訂立買賣協議（「買賣協議」），據此，家譯同意向天豐國際控股有限
公司（「天豐」）出售1,000,000,000股股份（佔本公告日期本公司已發行股本總額約13.88%）。天豐為吉
林省萬鼎控股集團有限公司全資擁有的公司，而吉林省萬鼎控股集團有限公司的90%、5%及5%股
份分別由(i)並非與一致行動組別一致行動的前非執行董事隋廣義先生（「隋先生」）；(ii)王健先生，並
非與一致行動組別一致行動的獨立第三方；及(iii)王敏女士，並非與一致行動組別一致行動的獨立
第三方擁有。於本公告日期，雖然天豐應被視為透過其於買賣協議中1,000,000,000股股份擁有權
益，但由於天豐尚未履行其所承擔的所有義務（即唯一未履行的義務是天豐承諾促使本集團解除由
家譯或其關聯公司提供的任何公司擔保，包括本集團到期借款或再融資時的擔保），直至天豐已全